pastorali regendam, ita ut nullus abbatum dicti cenobii deineeps opus

habeat pro investitura ad archidiaconum recurrere, immo ipse abbas

potestatem habeat sacerdoti, quem dicte ecclesie vice sua inatituerit,

curam conferre et investire, salvo tarnen iure katedralis ecclesie, ut vi-

delicet abbas kathedratieum , vicarius vero synodalia exhibeat servicia.

Cui utique vicario competens assingnabitur Stipendium, seilicet deeime

in Archwilre et omnia remedia preter agrorum cultorum seu incuHorum

aut vinearum aut pratorum donationes. Ut autem hoc factum zelo pie-

tatis promotum ratum permaneat, presentem paginam scribi et nostro

sigillo iussimus insingniri. Quoniam etiam robur maioris dispensationis

opus erat accedere, hoc factum petivimus et inpetravimus a sede aposto-

lica privilegio roborari. Acta sunt hec dominice incarnationis m . cc. vjui
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presentibus viris discretis Wolframo abbate de Wizinburc, Burkardo
abbate de Clingin, Ulrico abbate de Limbure, Ottone preposito, Alberto

decano, Friderico cellerario, Berhdoldo de Musbach canonico, Sifrido de

Hurningin canonico, Andrea seolastico, Beringero de Entringin canonico

maioris eeclesie Spirensis, Cänone capellano et canonico sancte Trinita-

tis. Ministeriales quoque nostri interfuerunt Albertus camerarius, Auahel-

mus advocatus, Alhelmua rilius suus, Uänradus dapifer, Eberhardus pin-

cerna, Marquardus marscalcus, Sifridus Hobit, Meinhardus et Cünradus

fratres de Durinkeim, Dietericus Schellebelliz de Steinwilre, Waltherus

advocatus, Johannes et Egeno fratres, Meinboz de Scibinhart et alii

quamplures.

Wad) bem Original in $cibetberg (Battiana). ©on ber ©eficgeluna ber

<2($nurlö($er. — b anno fevtt. lieber Da« Sortomraen ber Äbtet am Änrange
be« 13. 3a$ryunbert« f. »emling, tt&einbaiern I, 151.

V.

$3 onus, fttfdiof hon 3tcna, erinnert Jtdttig Otto IV. an Hie tbm Hon
©ott ermieiencn SBobltbatcn unD ermannt tön, ftd) Der »trdie Danfoor \u

jetgen. (1209, Sept.)

Reverentissimo suo domno Octoni dei gratia gloriosissimo Roma-
norum regi et per virtutem orientis ex alto de inimicis potentissimo

triumphatorL Bonus inmeritus Senensis episcopus sinceram fidem, inte-

gram devotionem et continuas orationes ad dominum. Kefero ei sine

cessatione gratia«, qui vota humilium respicit atque ad protegendum eos

dexteram sue maiestatis extendit, quia magnificavit ipse facere nobiscum

et facti suinus letantes. Prefecit euim populo suo vimm speciosum forma

pre ü Iii s hominum, strenuissimum viribus, vita decorum, ornatum mori-

bus, sanctitate preditum, vir tute constantie roboratum, dominum suum

Jhesum Christum recognoscentem et sponsam eius ecclesiam sincerissime

diligentem, qui prophetice cantare potest: „Dextera domini fecit virtu-

tem, dextera domini exaltavit me; non moriar secundum putationem ini-

micorum meorum, sed vivam et narrabo opera domini et merito, quia

eripuit me dominus de inimicis meis fortissimis, qui cogitaverunt iniqui-

tates in corde et contra me constituebant prelia et acuerunt linguas suas

aicut serpentes et venenum aspidum erat sub labiis eorum. Dicebant

enim, disperdamus eum de terra et non memoretur nomen ipsius amplius,

non intendentes quod dicitur: Deposuit potentes de sede et exaltavit

humiles, fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis

sui.
u Loquar ad dominum meum regem stilo humili et precor ipsum,

ut audiat me sibi familiariter colioquentem, non presumeutem, sed voto

pure devotionis dicentem, non plurali sed singulari affatu. O boue rex,

lauda eum, time, dilige eum, qui taiem fecit te, ut ipse dignetur pug-

nare pro te. Tu nempe aliquando exereuisti pugnam tuam et non vi-

cisti; ipse vero, cum pro te pugnavit, annorum fragore deposito hostium

colla tue ditioni subiecit et fecit tibi pacatissimos
,
quos invenisti, dam

patiebatur ille, sevissimos. Redde igitur illi, o bone rex, vota tua;
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ascribe illi bona tua et, sicut dicit apostolus: „noli altum «apere , sed

time quia dominus humilia respicit et alta a louge cognoscit; tu vis

timeri et honorari sponsam tuam." Honora sponsam Christi ecclesiam,

cui ipse per Saloinonem dicit: „Veni in ortum meum, soror mea sponsa
;

messui mirram meam cum aromatibus meis," et item: „Apen mihi soror

mea, proxima mea, columba meA." Ubi sunt itaque, qui iam per longa

temporum Justra Christi voluerunt ignobilitare sponsam? Appareant, si

possunt, et cedimuB eis ; exhibeant se , si volunt , et sint non pro nobis

sed contra nos in pugna victores. Christus est, qui novit imperare ven-

tis et mari, ut sit transquillitas magna. Inmola igitur ei, o bone rex,

sacrificium laudis et redde sibi continuo vota tua, quia Saul ipso, donec

voluit esse puer unius anni, victoriosissimus extitit in diademate regni.

Kecole scriptum esse, quia „nichil deest timentibus dominum et his, qui

secundum propositum vocati sunt eancti, omnia cooperantur in bonum."

Timeo ne forte ista plurima videantur tanto cui loquor fastigio, maxime
cum in castris domini vix minimus audeam opinari. Sed indulgebit mihi

clementissima benivolentia regie raalestatis, in cuius vertice nichil valet

ainplius quam humilitas refulgere, recolens illud dominicum: „Discite a
me, quia mitis sinn et humilis corde," et illud: „In patientia vestra

possidebitis animas .vestras." Lauda ergo Jerusalem dominum, lauda

deum tuum Syon, quia confortavit seras portarum tuarum et benedixit

filiis in te. Laudabo ergo et ego dominum in vita mea et psallam deo

meo quamdiu ivero 1
), quia ecce, quod concupivi, iam video, quod desi-

deravi, iam teneo. Namque angelo dei, legato dei, dispensatori dei et

moderatori videlicet sapientissimo totius orbis coniunctus, subiectus et

copulatus suui, per quem ambulo*) non in tenebris sed in luce, quia

habitantibus in regione umbre mortis lux orta est eis et popolus gen-

tium, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam. Fulgeat itaque,

precor, lux domni mei, cui loquor, super me servum suum, super me
devotam suum, super me sincerum amicum suum et in prosperis et

adversis constantissimum, et dignetur me teuere abinde, si plaeuerit, sub

fortitudine manus sue utinam toto evo defendendum s
) et ad honorem a

deo sibi predestinati diadematis preparatum.

Siena, BibL pubL Mss. F. I, 8 sec XII f. 266 mit bcr Uetaförift:
Epistola i». SenensiB episcopi missa regi Octoni. ärdjtt bei ©e*
ftUfdj. 12, 746. um, tt>a« auf ben ©tattern 265—267 an« bot 3abren 11&6
bie 1229 eingef^rieben ift, fc^cint gang gleidtfeitig eingetragen, roorauf bie ©er*

fcfyebenen $anbe nnb bie djronotoaiföe ^otgc beuten. 2Ritt yetfung ^icfcrö. —
') sie. — ») ambulando. — •) defendum.

VI.

annorenj III. empfiehlt ein out<h ben «Tieg jtttfdjctt £rto IV, un&
ftrtcDrtdi II. ö ertöntmrnro «lüftet 2. SJinria an eine (Scmrinöc. (1211.)

Non sine dolore vobis cogimur intimare, quod monasterium Sancte

Marie propter guerram, que vertitur inter imperatorem Ottonem et F.

regem Sicilie quasi ad nichilum iam devenit Nunc autem, quia illiua

ecclesie fratres ad eiusdem monasterii reparationem laborant, ideirco
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eorum nuncios universitati vestre duximus attentius commendandos, mo-
nentes in domino et orantes etc.

2lu8 Boncompagnus lib. V. tit. 10 mit bcm Äubrum: Littere que
tiunt pro ecclesiis, que vergunt ad inopiam propter guerram.

. > • -

VII.

(Ertmoita öttdonbflt mit tarnte ntn 3«Ä»fl- 1212, 9*11 23.

a.

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo duodccimo, in-

dictione quintadecima, die lune nono exeunte iulio, in palatio communis
Parme, presentia domini Mathei de Coreze et domini Frugherii de Co-

reze et domini Boverii de Parma et domini Isachi de Balbo et domini

Bernardi de domino BeTcino et domini Guilielmi de Dovaria et domini

Ardoini de Comitibus et domini Bozardi de Burgo et domini Guilielmi

de Luvignano testium rogatorum.

Dominus Belengerius Mastagius, tunc temporis consul Cremone,

parabola sociorum suorum et totius consilii, ut dicebat, communis Cre-

mone ivit Pannam et denunciavit et oravit et dixit et precepit, quantum
potuit, nominatim per sacramcnta, que erant inter eos, domino Baldoino

Vesdomino et domino Alberto de Värnario et domino Pioni de Tebaldis,

tunc temporis consulibus communis Parme et toti consilio Panne, ut

ipsi essent preparati armorum venire in suo auxilio in suo episcopatu et

equorum l
) ad Pizeguitonum vel ad Castrum novum pro suo facto et non

pro alia re et non plus in antea.

Ego Egidius de Ticengo notarius ab imperatore Ottone interfui et

hanc cartam rogatus scripsi.

b.

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo duodecimo,

indictione quintadecima, die lune nono exeunte iulio, in platea Parme,

presentia domini Alberti Martelli et domini Poncii Amati et domini

Guidoti archidiaconi et domini Guilielmi de Dovaria et domini Ardoini

de Comitibus et domini Bozardi de Burgo et domini Guilielmi de Luvig-

nano et domini Bontempi Vinati testium rogatorum.

Dominus Belengerius Mastagius, tunc temporis consul communis

Cremone, parabola sociorum et totius consilii communis Cremone ivit

Pannam , ut dicebat, et interragavit et dixit consulibus Parme, ut ipsi

deberent dare concionem ei, et dominus Baldoinus Vesdominus, tunc

temporis consul communis Parme, nolebat ei dare concionem.

Ego Egidius de Ticengo notarius ab imperatore Ottone interfui et

hanc cartam rogatus scripsi.

atfdjrmiia) burd> $errn 3{>!>o(ito Certta au« tem SMunicipatarajitc ton
Cxanona A. 74. »gl. oben 6. 322 »trat. 1. — l

) sie.
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VIII.

Grcmona fordert Uou Marina eiligen 3upg. 1213, 8Htti

Anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi millesimo duceu-

tesimo tertiodeeimo , indictione prima , die secundo intrante madio . in

palatio Panne, in pleno consilio coadhunato ad campanam, in presen-

tia dominorum Rolandi Rubei et Bernardi de Cornazano et Anselmi

de Sancto Vitale et Aldegherii de Burgo et Girardi de Montenario et

Johannis Gvanpni et Jacobi Scribani et Jacopi de Iudicibus et Mo-
reti de Bella et Riboldi de Piscarolo et Ravarini de Bellottis testium

presentium.

Dominus Ubertus de Ghisalba, tunc temporis consul communis

Cremone, nomine ipsius communis preeepit, [quam] distrietius poterat

preeipere, domino Lambertino, tunc temporis potestati communis Panne,

ut incontinenti debeat carrozulum communis Parme extrahere foras et

ut debeat cum predicto carrozulo et cum universo populo et cum Omni-

bus militibus et arcatoribus Parme venire in servitio communis Cremone
sine mora, et hoc preeeptum factum fuit similiter predicto consilio Parme
et ita petüt a predicto Lambertino nomine communis Parme et a pre-

dicto consilio et preeepto.

Ego Campana notarius sacri palatii interfui et hanc cartam iussu

suprascripti domini Uberti feci et scripsL

(Stonbortfrer C. 76. Sögt, oben ©.415 «trat 1.

IX.

ÄarMnal £homa$ Don Palma cmbrictjlt ^rtcDritf» II. Öle Unterftfifcung
0er in feinem Xmxit berannten ^Neapolitaner Äirrfje. (1216-1220.)

Depressan! multum et oppressam nimium Neapolitanam ecclesiam,

prout possum, excellentie regie recommendo. Ceterum ne credatur, quod

pro ea quasi extraneus ad officium intercessionis accedam, noveritis,

quod ipsa in minoribus annis me admisit in clericum 1
), et in maioribus

me elegit in patrem. Unde licet sedes apostolica me, prout domino
placuit, retinuerit ad sua servitia, nimio*) ingratitudinis vitio laborarem,

si tot beneficiorum immemor in ilüus afflictione doloris aculeos non sen-

tirem. Nonne in statum miserabilem comiit, qui de uno equo ut dicitur

non posset providere pastori? 8
) Nonne in statum miserabilem corruit,

cuius inopia missus nuncius vaeuus in vestra cogitur presentia compa-
rere, cum offerre tanto domino modicum timeat et multum non habeat,

quod presentet? Saue a nonnullis nota exprobrationis obicitur, quod si

bone memorie Anseimus prelatus ipsius *hon 4
) immensas in Sicilia fecis-

set expeusas et si non in Terra Laboris contra hostes vestros maiora

viribus suis assumpsisset negotia, non tot sentiret onera debitorum, non

tot ferret 5
) angustias paupertatis. Et quidem sperabatur a pluribus,

quod lapse daretur requies et in prosperitate vestra ipsius vel omuino
cessaret vel temperarerur adversitas; sed') nune, ut cum reverentia lo-

quar, manum vestram sentire videtur adversam. Ad cuius ergo convo-
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labit auxilium, si eam persequitur dominus? Sub cuius umbra quiescet 7
)»

si datus protector impugnat? Verum quia vereor, ne quautumcunque
dovotus in hiis aurea veatre") maieatatia offendam, quedam relinquo ai-

lentio, ne me notet expresaio imprudentem, presertim cum firmiter

teneam et nullatenua dubitem, quod ob illius reverentiam, qui fecit vobia

cum signum in bonum, qui vos undique per hoatea miro modo promovit

et qui vobia ex adverso prospera proeuravit, piia petitionibus eiusdem

ecclesie non negabitia pii 9
) favoria affectum.

1 — Cod. Bern. nr. 69 (f. ^orfd). J. beutfdj. ©efö. XV, 374), f. 216.

2 mm Cod. Berol. Mas. lat. nr. 198 (f. baf. @. 375), f. 121' mit b«n ftu&rum:
Inducitur imperator, ut eccleaiam Neapolitanam multia gravatam
iniurii» non molestet.
J
) nqveritis — clericum fcfclt 1. — *) immo I« — *) Nonne — pa-

atori fcytt 1. — *) non feylt I. 2. — 5
) referret 1. — e

) aane 1. — ') quiea-

cit 1. — 8
) vere 1. — •) regii 1. — (Srjbifcfcof Meint tton Slcavcl ftarb

1215,9mti22.; X$oma« ton fcajwa erfAemt 1216, San. 29 - gebr. 18 al« d.

pape »ubdiaconua et notariua, Neapolitanua electua, fett 1216. iWär» 7. aber

o ¥ne lebterat Xitel al« a. Marie in Via lata diac. card. Uebrioenö fagt 3n-
nocenj III. Epist I, 417 fdjon 1198, Sftoo. 13.: Eccleaia Neapol. tanto pre-
mitur onere debitorum, quod aliter liberari non poterit, niai de ipsius

poaaeaaionibus detrahatur. •

•

Salier oon iUilcor, SMidtof Don Gatanea unD Stanxltx bes ütöiiigreirfto

SicMen, beftftrigt Me »erleibung ber \ux Äanjlei geddrigttt Hlrdje <&. $eter
in «malft an olc Artigen 6ifterjienf«. Salcrno, 1217, «ngnft.

Gualtertus de Palearea dei et regia gratia Cathauensie episcopus

et regni Sicilie cancellariua. Per hoc preaen8 scriptum notum *) fieri

volumus universis domini regis fidelibus tarn presentibua quam futuria,

quod cum noa intendamua eccleaiam saneti Petri ad curtem apud Amal-
fiam ad cancellariam noatram pertinentem iuxta mandatum regium re-

vocare, frater Stephanus venerabilia prior et quidam de fratribua mona-

aterii saneti Petri de Amalfia. Cistercienaia scilicet ordinis, ad nostram

preaentiam accedentea Ä
), oatenderunt nobis Privilegium regium, quo*)

idem dominua no8ter rex concesserat magistro Petro tituli saneti Mar-

celli venerabili quondam preabitero cardinali cappeliam regiam aaneti

Petri cum conaideratione sui grati servitii , tum 4
) conaiderata religione

domorum, quaa in Amalfitana civitate temporibus hiis heresaerat 5
) ad

UBum canonicorum regularium et pauperum hoapitalitatem , ut dicitur,

videlieet possessiones cum pertinentiis eiuadem cappelle 8ive in alterius

predictarum religioaarum domorum aive in utriusque hutilitatem et pot>-

seaaionem secundum suam convertere voluntatem, sicut in eodem privi-

legio regio pleniua continetur. Verum quia idem dominus cardinalis